
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 540 Del 20/02/2025  -    
Num. settoriale 75 

 

Determinazione nr.  439  del  20/02/2025 

AREA FINANZIARIA 
Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO, AI SENSI DELLâ��ART. 110, COMMA 1, 
D.LGS 267/2000 DI N. 1 INCARICO, A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DI DIRIGENTE PROFILO TECNICO DA 
ASSEGNARE ALLâ��AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10.10.2024 di approvazione del Bilancio 
Consolidato 2023; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027;  
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30.12.2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 14.05.2024 di approvazione del rendiconto della 
gestione 2023 da cui risulta verificata l’assenza delle condizioni di cui all’art. 243 del Tuel; 
Visto la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.02.2025 con cui è stata approvata la ricognizione 
delle eccedenze di personale ex art. 33 D.Lgs 165/2001, da cui risulta che l’Ente non presenta 
situazioni di soprannumero o eccedenze di personale con riferimento alle esigenze funzionali e alla 
propria condizione finanziaria; 
Visto la delibera di Giunta comunale n. 46 del 04.02.2025 con cui è stato modificato ed integrato 
l’assetto organizzativo dell’Ente, con l’istituzione della nuova Area Omogenea A.G.T.- Gestione del 
Territorio, per effetto della scissione dell’Area Tecnica comunale, con ridefinizione delle competenze 
degli Uffici annessi a ciascuna Area, secondo il nuovo funzionigramma approvato nel medesimo atto 
giuntale;  
Atteso che l’Area Omogenea A.G.T., comprensiva del settore A.G.T. 1 SUE – Edilizia Privata, 
autorizzazioni ed agibilità – Entrate oneri urbanistici – Condono Edilizio – Controllo attività edilizia 
– abusi edilizi e del settore A.G.T. 2- Pianificazione Urbanistica e Territoriale – Toponomastica¸ 
diventerà operativa dall’01.03.2025, come da decorrenza indicata dall’A.C. nella delibera n. 46/2025; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Visto la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025 con cui è stato approvato il P.I.A.O. – 
Piano integrato di attività e organizzazione - 2025/2027, contenente la sezione 3 – Organizzazione e 
capitale Umano- sottosezione 3.2 –Piano triennale dei fabbisogni, dove è definito il programma delle 
assunzioni a tempo determinato e indeterminato di questo Ente, che include l’assunzione di n. 1 
Dirigente da assegnare all’Area Gestione del Territorio, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Tuel, con 
contratto a tempo pieno e determinato di anni tre; 
Premesso che: 

- con determina dirigenziale n. 329 del 07.02.2025 è stato approvato l’avviso per la selezione 
pubblica per il conferimento, ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.lgs 267/2000 di n. 1 incarico, a 
tempo pieno e determinato di n. 3 anni, di Dirigente tecnico da assegnare all’Area gestione del 
territorio con decorrenza presunta dall’01.03.2025; 

- l’avviso di selezione avente prot. n. 8965 del 07.02.2025 è stato pubblicato all’Albo pretorio 
online, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi e concorsi, nonché sul portale Inpa in 
data 07.02.2025, con scadenza 17.02.2025 ore 23:59;  

-  
Accertato che sono state acquisite sul portale InPa, entro il termine di scadenza dell’avviso, n. 15 
istanze di partecipazione; 
Visto la determina dirigenziale n. 438 del 20.02.2025 con cui è stato approvato l’elenco delle domande 
ammesse e non ammesse alla selezione de qua;  
Visto l’art 4 dell’avviso di selezione in base al quale il procedimento di selezione si compone di una 
prima fase valutativa demandata ad apposita Commissione, che su base curriculare, evidenzierà per 
ciascun candidato il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell’incarico; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla costituzione della Commissione per l’espletamento della 
procedura concorsuale sopra individuata; 
 
Considerata la particolare tipologia della procedura ex art. 110 D.Lgs 267/2000, non assimilabile ad 
un pubblico concorso, e la necessità di operare esclusivamente una valutazione curriculare delle 
istanze senza approvazione di alcuna graduatoria; 
 
Valutata l’opportunità di poter costituire la Commissione avvalendosi in prevalenza di personale 
interno all’Ente, con qualifica dirigenziale, dotato di adeguata competenza professionale, anche al fine 
di contenimento delle spese; 
 
Ritenuto di prevedere la partecipazione di un membro esterno, da individuare tra i Dirigenti di EE.LL. 
in servizio, con profilo tecnico, dotati di comprovata esperienza nei settori di cui è l’avviso; 
 
Dato atto che l’ing. Tersigni Eugenia, Dirigente tecnico della Provincia di Frosinone, interpellata con 
nota prot. n. 11182 del 18.02.2025, ha manifestato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico 
e allo svolgimento nel rispetto di una tempistica consona ad assicurare la conclusione della procedura 
per la data di presunta assunzione dell’unità ricercata (01.03.2025), giusta nota prot. n. 11448 del 
19.02.2025; 
 
Ritenuto, dalla valutazione dell’esperienza e della professionalità posseduta ed acquisita sulla base del 
ruolo ricoperto, del profilo professionale e dell’inquadramento giuridico posseduto, risultanti dal 
curriculum vitae, che l’ing. Tersigni Eugenia possa adeguatamente assolvere il ruolo di componente 
della Commissione di valutazione delle istanze di selezione per la procedura de qua; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Visto il Regolamento sulle Procedure concorsuali e selettive approvato con delibera di G.C. n. 317 del 
27.07.2023 ed in particolare l’art. 16 che disciplina la nomina e composizione delle commissioni 
giudicatrici di concorso e di selezione; 
 
Considerata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione nelle seguenti persone: 

- Dott. Pasquale Loffredo, Segretario Generale, Dirigente ad interim dell’Area Finanziaria e 
dell’Area Servizi, con ruolo di Presidente; 

- Avv. Giuseppe Acquaro, Dirigente dell’Area Sicurezza e ad interim dell’Area Amministrativa, 
con ruolo di Commissario; 

- Ing. Tersigni Eugenia, Dirigente del Settore Ambiente della Provincia di Frosinone, con ruolo 
di Commissario; 
assegnando il ruolo di segretario verbalizzante alla dr.ssa M. Luisa Pignatelli, titolare di 
incarico E.Q. Risorse Umane;  

Atteso che ai membri interni della commissione non è dovuto alcun compenso, mentre ai membri 
esterni spetta il compenso ed il rimborso spese nella misura stabilita con delibera della Giunta 
Comunale n. 227 del 31/8/2021 con la quale sono stati rideterminati gli importi spettanti in 
recepimento del DPCM 24/4/2020; 
Quantificata la spesa in € 800,00 per compenso base, riservandosi di integrare al verificarsi dei 
presupposti le ulteriori somme per rimborso spese, da imputarsi al capitolo 10660 del bilancio corrente 
esercizio;  
Visti:  

- il decreto legislativo n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli 
enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011” ed in particolare il punto 5.2 lettera b) per acquisto di beni e servizi;  

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza;  
Accertato:  

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; o che, ai sensi 
dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs. 
n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;  
Visto il Decreto Sindacale n. 34/2024 con il quale si è provveduto all’affidamento dell’incarico ad 
interim di responsabilità dirigenziale dell’Area Finanziaria al Segretario comunale, ai sensi degli artt. 
107 e 109 del Tuel 267/2000;  
Visti: 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

- il D.Lgs n. 267/2000;  
- il D.Lgs n. 165/2001;  
- il regolamento di contabilità  
- il Regolamento degli uffici e servizi; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
1. Di nominare componenti della Commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione alla 

procedura selettiva indetta con D.D. n. 329 del 07.02.2025, per il conferimento, ai sensi dell’art. 
110, comma 1, D.lgs 267/2000, di n. 1 incarico, a tempo pieno e determinato, di Dirigente profilo 
tecnico, da assegnare all’Area Gestione del Territorio, i soggetti di seguito indicati:  
- Dott. Pasquale Loffredo, Segretario Generale, Dirigente ad interim dell’Area Finanziaria e 

dell’Area Servizi, con ruolo di Presidente; 
- Avv. Giuseppe Acquaro, Dirigente dell’Area Sicurezza e ad interim dell’Area Amministrativa, 

con ruolo di Commissario; 
- Ing. Tersigni Eugenia, Dirigente del Settore Ambiente della Provincia di Frosinone, con ruolo 

di Commissario; 
assegnando il ruolo di segretario verbalizzante alla dr.ssa M. Luisa Pignatelli, titolare di 
incarico E.Q. Risorse Umane;  

2. Di dare atto che al Componente esterno della Commissione spetta il compenso di € 800,00, oltre 
rimborso per spese di viaggio, vitto ed alloggio, debitamente documentate con titoli giustificativi, 
nella misura stabilita dalla normativa vigente per i dipendenti degli Enti locali in caso di missione, 
come previsto con D.G.C. n. 227 del 31/8/2021; 

3. Di impegnare la spesa in € 800,00 per compenso base, oltre € 150 per rimborso spese, da 
imputarsi al capitolo 10660 del bilancio corrente esercizio;  

4. Di demandare al Responsabile del procedimento Dott.ssa M. Luisa Pignatelli la comunicazione 
della presente determinazione agli interessati per l’accettazione dell’incarico e l’acquisizione della 
documentazione da pubblicare sul sito Amministrazione trasparente – sezione bandi di concorso ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì  

Il titolare di incarico di e.Q. 

Dr.ssa M. Luisa Pignatelli20/02/2025 
IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.75 del 20/02/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI PART. ALLA SELEZIONE PER IL CONF., AI SENSI
DELL’ART. 110 CO. 1 D.LGS 267/2000 DI N. 1 INCARICO, A T.P.D., DI DIRIGENTE PROFILO TECNICO DA ASSEGNARE
AREA GESTIONE DEL TERRITORI - COMPENSO BASE

0028383 - TERSIGNI EUGENIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 106602025

800,00Importo:20/02/2025Data:2025 391/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESA COMMISSIONI CONCORSO

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI PART. ALLA SELEZIONE PER IL CONF., AI SENSI
DELL’ART. 110 CO. 1 D.LGS 267/2000 DI N. 1 INCARICO, A T.P.D., DI DIRIGENTE PROFILO TECNICO DA ASSEGNARE
AREA GESTIONE DEL TERRITORI - RIMBORSO SPESE

0028383 - TERSIGNI EUGENIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0021.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 106602025

150,00Importo:20/02/2025Data:2025 392/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESA COMMISSIONI CONCORSO

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 20/02/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

540

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE
ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, D.LGS 267/2000
DI N. 1 INCARICO, A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DI DIRIGENTE PROFILO TECNICO DA
ASSEGNARE ALL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 75 Nr. adozione generale: 439
20/02/2025Data adozione:

20/02/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.75/439 del 20/02/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  439 del  20/02/2025 
 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, 
D.LGS 267/2000 DI N. 1 INCARICO, A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DI DIRIGENTE PROFILO TECNICO 
DA ASSEGNARE ALL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 20/02/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


